
STOLNÍ a
KUCHYŇSKÁ
skladovací

KERAMIKA

TECHNICKÁ KAMNÁŘSKÁSTAVEBNÍ UMĚLECKÁ

dlaždice

střešní krytina

cihly

drobná plastika

figurální plastika

Akvamanile

Hrací kameny

tyglíky

kadluby

křivule

osvěcovadla 

kahany

přesleny

zásobnice

vodovodní trubky

fajfky

kachle



stolní a kuchyňská keramika

slinutá

kamenina a 

polokamenina

porcelán

porézní

fajánse a majolika

hrnčina

16.-1. pol. 17. stol. - výrazná diferenciace 
a rozšt ěpení dosud jednotné keramické 
produkce do 2 proud ů: 
1) Stylová (umělecká) keramika určená pro 
vyšší společenské vrstvy. Náleží k ní z hlediska 
funkčního stolní nádobí a druhy fajáns, 
kamenina a porcelán
Kuchyňská a užitková keramika je i nadále 
společná; 
2) Lidová keramika: hrnčina
Hrnčinu nahrazují v 2. pol. 19. stol. rukodělné 
bělniny, polokamenina a kamenina  uzavírající 
vývojovou řadu rukodělné keramiky.



Keramická hmota
- hrnčina – nejběžnější, výpal při teplotě 750°-960° (nejnižší možná 550°C)

- kamenina – výpal za vysoké teploty (více než 1100°C, obvykle 1280°-1400°C)                                 
- dochází ke slynutí keramické hmoty, jako ostřivo užit vápenec nebo živec



polokamenina  - vlastnosti jako kamenina, ale nižší teplota výpalu (kolem 
1000°C):  loštická keramika

majolika – výpal 1100°C (tj. jako kamenina), cíničitá poleva
- v našem prostředí nejčastěji delftská fajáns, event. fajáns z Bavorska



fajáns – výpal 1100°C, pak se glazuje a ještě jednou vypaluje při teplotě 
900°C, malba před nebo po 2. výpalu

- v našem prostředí habánská fajáns (jižní Morava) konec 16.-18. stol.

mezzomajolika- bílý střep obarvený na modro, vyškrabávaný dekor, blízké 
fajánsím

porcelán – vyrábí se z kaolínu, výpal 1300°C, v Evropě znám cca 1290, u nás 
před 1541 (Pražský hrad)



Keramická hmota
-hlína (např. spraš či jíl) + ostřivo

- ostřivo – písčité (jemné až velmi hrubé)
- kamenité
- drcené střepy
- tuha
- zvláštní přísady (plevy, trus apod.)
- plavená keramika  

- výpal   - oxidační
- redukční
- tzv. sendvičový efekt



KERAMIKA
stolní a kuchyňská keramika

• hrnec – suchem x bez ucha

• džbán

• konvice

– s 1 uchem

– se 2 uchy

– třmenová konvice

• láhev

• pohár

• holba

• mísa

– bez uchá

– s uchem

– hrncovitá

• talíř

• pánev 

– ploché

– trojnožka

• poklička

– plochá

– kónická

– zvoncovitá

• zátky

• cedník

• nálevka

• miniaturní nádobky, pokladnička, zvonek

• destilačni soustava



Rozdělení podle M. Zápotockého 1978



Rozdělení podle M. Zápotockého 1978



Rozdělení podle R. Procházky 2007



Nekuda – Reichertová 1968, 54, 12

Procházka 2007, 237, obr. 4 Těla hrnc ů

Těla nádobA. geometrické

B. baňaté

C. složené

A. soudkovité, kulovité

B. Vejčité s nízkou maximální výdutí

C. Vejčité s vysokou maximální výdutí: C3: lomené

D. situlovité

E. válcovité



Scheufler 1972
1. Ploché nádobí: talí ř, mísa, pánvice, rendlíky, ce ďáky, pokli čky, ploché formy: jednoduché a sdružené formy
2. Poloduté nádobí: formy na pe čivo a peká če

talíř Rybí talí ř

Nádoba na t ření 
tabáku

pernice: drsné st ěny – t ření máku

Zadělávací mísa: 
zadělávačka

zadělávačka

mísy

Ploché formy

Plochá 
f.: 
jedno-
duchá

Lívanečník          vdole čník

pánvice rendlík ce ďák

pokli čky

polokulovité kuželovité

Formy na pe čivo

pekáče

Husí peká č                              srn čí hřbet a zaječí hřbet



3. Duté nádobí: hrnec, džbán

Hrnec: válcovitý hrneček

naběrák holba plot ňák vrhlík: na ustávání mléka

krajá č mléká č

smetaník

máselník sádlák

Koutní hrnec: 
kout ňák

srostlík
dvoják X troják

konvice

ceďák

zelák

kvašňák

ocťák zásobnice

hrncovitá   vrhlíkovitá



Zásobnice
lahvovitá    soudkovitá s užším hrdlem lahvice

Kropící konev

máselnice

B
A
Ň

K
Y

D
Ž
B
Á
N CHLADÍCÍ

S VÝLEVKOU

BUTELKY

VÁZA

POHÁR KÁVOVAR

OHŘÍVAČ

ČUTORA POKLADNIČKY KLOBOUČNICKÁ FORMA

svíčkařské vani čky



svítidla
lucerna    svícen

vyku řovadlo

Mísa na t ření máku: pernice

„v čelařská ku řačka“







Proporční indexy

W= h2/h1
w= h2/r1 

Sw = (R1-R2)/h3

B =(R1-R2)/h4

• H =  h1/R3







Procházka 2007, 242

103 200261



Schéma hrn čířského výrobního procesu

Volf, M., 2006 X Varadzin, L. 2010



Hrnčířský kruh Karla Šustka, Kunovice 409, foto J. 
Pešek, 1967http://na.nulk.cz/1969/2/2_014.jpg



stopy spojování technikou „krátkého 
skluzu“ - tzv. slzy 
spojování  v pr ůběhu rotace

modelace nádob  otisky prstů

stopy hnětení 



Vnitřní strana nádobSpojování válků (pásků) v průřezu

stopy obtá čenístopy hlazení



Formování spodní části nádoby ze t ří prvk ů 
– vnějšího prstence, 
– kotou če dna a 
– nasazení st ěny ; dole stopy  v řezu spodku 
nádoby

Postup formování spodní části nádoby

stopy formování spodní části nádoby 
v řezu



DNO
PLOCHA DNA: KONVEXNÍ x ROVNÉ x KONKÁVNÍ 
Formování okraje dna: (primárně – hráněný; výjimka zaoblený!!!)
1. Šikmý
2. Svislý
3. Rozšířený (zaoblený X hráněný X ostrý)
4. Odsazený

Nekuda – Reichertová 1968, 54, 12

Zápotocký 1978 Procházka 2007

Reichertová 1965
dna 

1. plochá
2. vyhlazená
3. s okrajovou lištou
4. se zdůrazněnou patou
5. prodlouženou v nožku



Dno
Hladké nebo drsné – stopy podsýpky nebo dřevěné podložky
Lasturovitě nebo příčně zvrásněná: odříznutá z plochy kruhu 
strunou, drátem nebo nožem

Výroba obtáčení nebo vytáčení

Ruční kruh: obtáčení Nožní (rychle rotující)  kruh: vytáčení

podsýpka



Dna s podsýpkou a 
značkou

13. století



OKRAJ



TVAROVÁNÍ OKRAJE NÁDOBY

SVISLÝ ŠIKMÝ VNĚ ŠIKMÝ DOVNITŘ

OVALENÝ VODOROVNÝ



Tvar hrdla

Tvar ústí

a. jednoduchý
b. zesílený – zdu řelý, ovalený

ba: zevn ě
bb: zevnit ř
bc: oboustrann ě

c: kyjovitý
d: vodorovn ě vklopený
e: šikmo vklopený
f: zatažený
g: kolmý
h: vyhnutý
i: šikmo vklopený
j: vodorovn ě vyklopený

ja: hrán ěný
jb: klenutý
jc: prohnutý

k: p řehnutý
l: p řehnutý
m: zavinutý
n: kalichovitý

oa: římsovitý
ob: okruží – límcovitý 

okraj
oc: okruží ploché

Sklená ř, archeologický slovník 3

v
š

a. Kuželovité +- prohnuté
b. Válcovité
c. Nálevkovité
d. Soudkovité
e. Hruškovité
f. kalichovité



S OKRUŽÍM

Ukončení okruží

horní

dolní



Rozdělení podle M.Zápotockého



Unger 1989



PROCHÁZKA 2007

ZAOBLENÝ NEZESÍLENÝ

ZAOBLENÝ ZESÍLENÝ

ZAOBLENÝ ZÚŽENÝ

OKRAJ SVISLE AŽ NÁLEVKOVIT Ě 
SEŘÍZNUTÝ, ZESÍLENÝ

OKRAJ SVISLE AŽ NÁLEVKOVIT Ě 
SEŘÍZNUTÝ, ZEVNITŘ NEBO OBOUSTRANĚ 
PROŽLABENÝ v ≤ 5 mm

OKRAJ KUŽELOVIT Ě SEŘÍZNUTÝ, 
SMĚREM NAHORU NEZESÍLENÝ



OKRAJ KUŽELOVIT Ě SEŘÍZNUTÝ, 
SMĚREM NAHORU ZESÍLENÝ









I. Rozevřené seříznuté

II. Nahoru protažené

III. Rozevřené ovalené

IV. Rozevřené nahoru 
vytažené

V. Přímé dovnit ř naklon ěné

VI. Slaběji rozev řené dole 
rozší řené

VII. Rozevřené a podsekávané

VIII. Zvláštní tvary

Richter, M., 1982: Hradiš ťko u Davle, m ěstečko Ostrovského kláštera. Praha.



Vývojové tendence - HRNCE 

11. století

13. století

15. století



1. polovina 13. století 2. polovina 13. století

počátek 14. století polovina 14. století 14./15. století

2. polovina 14. století



¼. 15. století kolem 1/3. 15. století

kolem 1/2. 15. století1/2. 15. století



2/3. 15. století 1/2. 15. století kolem pol. 15. století



DŽBÁNY

polovina 15. st.

kolem 1/3. 15. st.

1/3. 15. st.

kolem 1400

polovina 14.st. konec 14. st.

1/3. 15. st.



½. 15. st. kolem pol. 15.st.

2/2. 15. st.
½. 15. st.



SE TŘMENOVÝM UCHEM
¼. 15. st.

13. století

polovina 15. st.

konvice

2/2. 14. st.



½. 15.st.počátek kolem 1280
Olomouc

lahve


